



รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และของเฉพาะบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่อการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนอการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนอการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และของเฉพาะบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และผลการดำเนินงานรวม และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(นางสาวสุภาภรณ์ มั่งจิตร)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 8125

วันที่ 9 ธันวาคม 2559

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559

หน่วย : บาท					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
(ปรับปรุงใหม่)					
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5.1	192,137,857	165,416,760	55,549,005	57,031,111
เงินลงทุนชั่วคราว	6	320,084	316,627	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7, 24	302,237,410	218,387,857	292,990,320	253,506,869
เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า	8, 24	130,762,507	332,757,150	125,993,869	183,930,482
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี	9, 24	82,031,288	36,274,143	67,585,630	36,505,575
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		707,489,146	753,152,537	542,118,824	530,974,037
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	10, 24	17,028,414	18,724,521	58,131,047	58,131,047
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	11	3,971,951	4,082,151	2,398,800	2,398,800
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	150,369,426	158,977,714	140,928,839	147,621,729
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	11,376,842	11,770,086	7,650,400	7,980,591
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	25	8,676,677	7,485,160	7,205,396	6,173,090
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,853,419	1,968,246	687,900	15,400
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		193,276,729	203,007,878	217,002,382	222,320,657
รวมสินทรัพย์		900,765,875	956,160,415	759,121,206	753,294,694

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559

หน่วย : บาท					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
(ปรับปรุงใหม่)					
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15	23,000,000	8,000,000	20,000,000	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16, 24	377,711,272	445,196,126	263,536,184	275,301,946
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	2,050,687	1,988,722	2,050,687	1,988,722
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		-	906,510	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		402,761,959	456,091,358	285,586,871	277,290,668
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	17	2,898,848	2,642,829	2,898,848	2,642,829
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	18	39,439,836	35,779,896	31,403,916	28,909,630
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	25	7,843,476	6,879,891	7,843,476	6,879,891
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		50,182,160	45,302,616	42,146,240	38,432,350
รวมหนี้สิน		452,944,119	501,393,974	327,733,111	315,723,018

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559

หน่วย : บาท				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
(ปรับปรุงใหม่)				
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	19			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นบริมสิทธิ 330,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	330,000	330,000	330,000	330,000
หุ้นสามัญ 215,294,775 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	215,294,775	215,294,775	215,294,775	215,294,775
	215,624,775	215,624,775	215,624,775	215,624,775
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นบริมสิทธิ 330,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว	330,000	330,000	330,000	330,000
หุ้นสามัญ 215,294,559 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว	215,294,559	215,294,559	215,294,559	215,294,559
	215,624,559	215,624,559	215,624,559	215,624,559
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	101,250,000	101,250,000	101,250,000	101,250,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20	21,562,478	19,521,517	21,562,478
ยังไม่ได้จัดสรร		73,508,189	88,359,201	61,577,155
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		31,382,564	25,379,270	31,373,903
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		443,327,790	450,134,547	431,388,095
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		4,493,966	4,631,894	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		447,821,756	454,766,441	431,388,095
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		900,765,875	956,160,415	759,121,206
				753,294,694

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่											หน่วย : บาท	
องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น												
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
หมายเหตุ	ทุนออกและชำระแล้ว หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่จัดสรร	การแปลงค่า งบการเงิน	ส่วนเกินทุน จากการ ตราสารที่คืน	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วน ของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นของ บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือต้นงวด												
น วันที่ 1 พฤศจิกายน 2557												
	330,000	215,294,559	101,250,000	17,489,717	66,780,427	2,988	25,373,903	25,376,891	426,521,594	4,309,640		430,831,234
เงินปันผลจ่าย	22, 24	-	-	-	(43,124,912)	-	-	-	(43,124,912)	(1,502,503)		(44,627,415)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	66,735,486	2,379	-	2,379	66,737,865	1,824,757		68,562,622
สำรองตามกฎหมาย	20	-	-	-	2,031,800	-	-	-	-	-		-
ยอดคงเหลือปลายงวด												
น วันที่ 31 ตุลาคม 2558												
	330,000	215,294,559	101,250,000	19,521,517	88,359,201	5,367	25,373,903	25,379,270	450,134,547	4,631,894		454,766,441
ยอดคงเหลือต้นงวด												
น วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558												
	330,000	215,294,559	101,250,000	19,521,517	88,359,201	5,367	25,373,903	25,379,270	450,134,547	4,631,894		454,766,441
เงินปันผลจ่าย	22, 24	-	-	-	(47,437,402)	-	-	-	(47,437,402)	(1,180,538)		(48,617,940)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	34,627,351	3,294	6,000,000	6,003,294	40,630,645	1,042,610		41,673,255
สำรองตามกฎหมาย	20	-	-	-	2,040,961	-	-	-	-	-		-
ยอดคงเหลือปลายงวด												
น วันที่ 31 ตุลาคม 2559												
	330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	73,508,189	8,661	31,373,903	31,382,564	443,327,790	4,493,966	447,821,756	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559

	หน่วย : บาท									
	องค์ประกอบอื่น									
	ของส่วนของผู้ถือหุ้น					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หมายเหตุ	งบที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า	กำไรสะสม	ส่วนเกินทุน	รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการตราที่ดิน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	หุ้นสามัญ	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	หุ้นสามัญ	หุ้นสามัญ	ทุนสำรองตามกฎหมาย							
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2557	330,000	215,294,559	17,489,717	62,475,444	25,373,903	25,373,903	422,213,623			
เงินปันผลจ่าย	22,24	-	-	(43,124,912)	-	-	(43,124,912)			
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	58,482,965	-	-	58,482,965			
สำรองตามกฎหมาย	20	-	2,031,800	(2,031,800)	-	-	-			
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558	330,000	215,294,559	19,521,517	75,801,697	25,373,903	25,373,903	437,571,676			
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558	330,000	215,294,559	19,521,517	75,801,697	25,373,903	25,373,903	437,571,676			
เงินปันผลจ่าย	22,24	-	-	(47,437,403)	-	-	(47,437,403)			
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	35,253,822	6,000,000	6,000,000	41,253,822			
สำรองตามกฎหมาย	20	-	2,040,961	(2,040,961)	-	-	-			
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559	330,000	215,294,559	21,562,478	61,577,155	31,373,903	31,373,903	431,388,095			

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559

หน่วย : บาท				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
(ปรับปรุงใหม่)				
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	47,930,198	86,378,501	44,510,850	69,381,964
ปรับปรุงด้วย:				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,914,740	3,601,044	2,729,486	2,520,339
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	33,654,215	27,684,895	26,971,291	20,869,477
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	2,953,638	1,002,000	2,953,638	1,002,000
ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	351,558	-	131,927	-
ด้อยค่าเงินลงทุน	234,185	1,161,795	-	-
ขาดทุนจากการเลิกกิจการร่วมค้า	-	-	-	160,000
(กำไร)ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(654,569)	(2,392)	(654,569)	(2,393)
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์ถาวร	128	709,709	21	708,516
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(52,617)	169,436	(52,617)	200,109
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	1,229,878	-	-
รายได้เงินปันผล	-	-	(9,686,527)	(19,513,497)
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุน				
ซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	129,442	(3,378,272)	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,305,935	1,158,351	1,556,149	1,074,297
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	90,766,853	119,714,945	68,459,649	76,400,812
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินลงทุนชั่วคราว	(3,457)	(4,023)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(78,013,651)	(14,992,864)	(46,000,536)	(52,230,044)
เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า	199,041,005	(264,356,702)	54,982,975	(117,022,816)
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี	(45,757,145)	20,132,532	(31,080,054)	22,970,580
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	114,827	(526,952)	(672,500)	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(64,038,527)	211,148,421	(9,854,775)	54,928,263
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(254,800)	(449,608)	(235,200)	(129,759)
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	101,855,105	70,665,749	35,599,559	(15,082,964)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559

หน่วย : บาท				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
(ปรับปรุงใหม่)				
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
จ่ายดอกเบี้ย	(2,305,935)	(1,158,351)	(1,556,149)	(1,074,297)
เงินสตรับจากการขอคืนภาษี	15,305,611	126,765	13,462,786	-
จ่ายภาษีเงินได้	(36,369,409)	(29,722,604)	(28,378,673)	(23,416,629)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	78,485,372	39,911,559	19,127,523	(39,573,890)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(15,697,755)	(68,186,257)	(10,228,111)	(65,706,962)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,167,115)	(3,255,632)	(1,396,840)	(1,814,753)
เงินสตรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	654,579	107,067	654,579	48,037
เงินสตรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	65,815	247,100	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(4,999,800)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(189,800)	-	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	(247,100)	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	20,180,163	20,598,906
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	1,566,665	949,999	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(15,767,611)	(70,384,823)	9,209,791	(51,874,572)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสตรับ(จ่าย)จากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15,000,000	8,000,000	20,000,000	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(2,382,017)	(2,378,002)	(2,382,017)	(2,378,002)
เงินปันผลจ่าย	(47,437,403)	(43,124,912)	(47,437,403)	(43,124,912)
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยแก่ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,180,538)	(1,502,302)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(35,999,958)	(39,005,216)	(29,819,420)	(45,502,914)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	26,717,803	(69,478,480)	(1,482,106)	(136,951,376)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	3,294	2,379	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	26,721,097	(69,476,101)	(1,482,106)	(136,951,376)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	165,416,760	234,892,861	57,031,111	193,982,487
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	5.1	192,137,857	55,549,005	57,031,111

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559

1. การดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย และที่ตั้งของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	วันที่จัดตั้งบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ที่ตั้ง
บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)	วันที่ 27 มีนาคม 2535	ออกแบบ และตกแต่งคูหาแสดงสินค้า ร้านแสดงสินค้า และชั้นวางแสดงสินค้าตลอดจนตกแต่งภายใน พิพิธภัณฑ์สวนสนุกและสวนรับรองลูกค้า	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัทย่อยทางตรง			
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2538	ให้เช่าอุปกรณ์และจัดสร้างคูหามาตรฐานในการแสดงสินค้า	12 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	วันที่ 12 มีนาคม 2539	จัดกิจกรรมทางการตลาด ให้บริการในกิจกรรมทางการตลาดสำหรับลูกค้า	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	วันที่ 19 เมษายน 2538	ออกแบบและตกแต่งคูหาแสดงสินค้าและงานออกแบบภายใน	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2553	ผลิต รับจ้างผลิตและเผยแพร่รายการโทรทัศน์ รายการเคเบิลทีวี รายการทีวีผ่านดาวเทียม รายการทีวีผ่านอินเทอร์เน็ต ทางด้านการศึกษา	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	วันที่ 10 มิถุนายน 2553	ผลิต รับจ้างผลิตและเผยแพร่รายการโทรทัศน์ รายการเคเบิลทีวี รายการทีวีผ่านดาวเทียม รายการทีวีผ่านอินเทอร์เน็ต ทางด้านการศึกษา	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
Andrew Bethell Associates Limited	วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2554	เผยแพร่สื่อการศึกษา	1 st Floor Bristol & West House, 100 Crossbrook Street, Cheshunt, Herts EN8 8JJ
บริษัท เทเวนต์เท็น มีเดีย จำกัด*	วันที่ 16 มีนาคม 2553	ออกแบบและตกแต่งภายใน พิพิธภัณฑ์รวมถึงออกแบบและจัด นิทรรศการทุกประเภท และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	18 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัทย่อยทางอ้อม			
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด*	วันที่ 2 พฤศจิกายน 2555	ออกแบบและตกแต่งภายใน พิพิธภัณฑ์รวมถึงออกแบบและจัดนิทรรศการทุกประเภท และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	18 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

* บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เทเวนต์เท็น มีเดีย จำกัด เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2558 ซึ่งส่งผลให้บริษัท เทเวนต์เท็น มีเดีย จำกัด และบริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เทเวนต์เท็น มีเดีย จำกัด มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทตั้งแต่นั้น (ดูรายละเอียดในหมายเหตุข้อ 10)

1. การดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (ต่อ)

บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่ของ บริษัท บีโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) คือ Pico Art International Pte Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ บริษัทได้เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2547

2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน ภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายการในงบการเงินวันแต่ละจะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บีโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกันดังต่อไปนี้

	ประเทศที่ จดทะเบียน	สกุลเงิน	ทุนที่เรียกชำระแล้ว		อัตราร้อยละของ การถือหุ้นโดยกลุ่มบริษัท	
			2559	2558	2559	2558
					ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัทย่อยทางตรง						
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	ไทย	บาท	11,000,000	11,000,000	90.00	90.00
บริษัท นกซ์ บางกอก จำกัด	ไทย	บาท	10,000,000	10,000,000	99.99	99.99
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	ไทย	บาท	4,000,000	4,000,000	59.99	59.99
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	ไทย	บาท	10,000,000	10,000,000	99.99	99.99
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	ไทย	บาท	3,000,000	3,000,000	99.99	99.99
Andrew Bethell Associates Limited	อังกฤษ	ปอนด์สเตอร์ลิง	100	100	75.00	75.00
บริษัท ทเว็นตีเท็น มีเดีย จำกัด	ไทย	บาท	5,000,000	5,000,000	99.99	99.99
บริษัทย่อยทางอ้อม						
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด	ไทย	บาท	5,000,000	5,000,000	98.99	98.99

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่กลุ่มบริษัทถือหุ้นทั้งโดยทางตรงและทางอ้อมและมีการควบคุมอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการดำเนินงานของกิจการ

บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม (ต่อ)

- ข) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้อำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราปิด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับรายการที่เป็นสินทรัพย์และหนี้สิน และใช้อัตราแลกเปลี่ยนตัวเฉลี่ยสำหรับปีสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน” กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ เงินลงทุนในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัท และทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

2.4 งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 ของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้เป็นงบการเงินที่จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทย่อย และยังไม่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อยนั้น โดยมียอดสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 เป็นจำนวนประมาณ 0.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.03 ของสินทรัพย์รวม

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง

บริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2557) และฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้แก่การเพิ่มเติมข้อกำหนดให้กิจการจัดกลุ่มรายการที่แสดงอยู่ใน “กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น” โดยใช้เกณฑ์ว่ารายการนั้นสามารถจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลังได้หรือไม่

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุนหรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

การนำมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงดังกล่าวมาถือปฏิบัติ ส่งผลให้บริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันต้องเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุน เป็นการรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้ เนื่องจากบริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ไม่มีการรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันและในรอบระยะเวลาที่แสดงเปรียบเทียบ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจการควบคุมหรือไม่ กล่าวคือ ภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่ากึ่งหนึ่งก็ตาม

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการทบทวนว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมกิจการ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า ซึ่งได้ถูกยกเลิกไป มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการที่ลงทุนในกิจการใดจะต้องพิจารณาว่าตนมีการควบคุมร่วม (Joint control) กับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการนั้นหรือไม่ หากกิจการมีการควบคุมร่วมกับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการที่ถูกลงทุนนั้นแล้วให้ถือว่ากิจการนั้นเป็นการร่วมกิจการ (Joint arrangement) หลังจากนั้น กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดประเภทของการร่วมกิจการนั้นว่าเป็น การดำเนินงานร่วมกัน (Joint operation) หรือ การร่วมค้า (Joint venture) และบันทึกส่วนได้เสียจากการลงทุนให้เหมาะสมประเภทของการร่วมกิจการ กล่าวคือ หากเป็นการดำเนินงานร่วมกัน ให้กิจการรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายแต่ละรายการของการดำเนินงานร่วมกันตามส่วนที่ตนมีสิทธิตามสัญญาในงบการเงินเฉพาะกิจการของตน แต่หากเป็นการร่วมค้า ให้กิจการรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย หรืองบการเงินรวม (หากมี) และรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

การนำมาตรฐานข้างต้นมาใช้ทำให้บริษัทต้องเปลี่ยนวิธีในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าจากวิธีบันทึกตามสัดส่วนมาเป็นวิธีส่วนได้เสีย บริษัทได้ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบเพื่อสะท้อนผลของการเปลี่ยนแปลงข้างต้น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมกิจการ บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบทางการเงินต่องบการเงินของบริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้ มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2558) และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชี	เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	งบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	รายได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผย ข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2558)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2558)	กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558)	การค้ำประกันของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2558)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2558)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41	เกษตรกรรม

2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนอการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558)	การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาประกันภัย
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2558)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	ส่วนงานดำเนินงาน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินรวม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	การร่วมกิจการ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี	เรื่อง
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2558)	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอนการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558) เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2558)	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558) เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน

2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนอการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต (ต่อ)

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558)	เงินที่นำส่งรัฐ

ผู้บริหารคาดว่าจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีมาใช้ และถือปฏิบัติ โดยผู้บริหารอยู่ระหว่างการพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวต่อการเงินของบริษัท บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ซึ่งคาดว่าจะไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

2.7 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินผู้บริหารของบริษัท บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์ และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นงวด รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการดังกล่าว

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ มีดังนี้

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทรับรู้รายได้จากการให้บริการ ตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ อัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นปีกับต้นทุนงานทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการทำงานตามสัญญา

บริษัทรับรู้รายได้จากการจัดงานแสดงสินค้า งานนิทรรศการและงานบันเทิงต่างๆ ณ วันที่เปิดงานแสดง

รายได้จากการให้บริการด้านการสื่อสารองค์ความรู้ รับรู้รายได้ตามงานที่ส่งมอบให้กับลูกค้า และแสดงยอดสุทธิกับรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงจากบริษัทย่อย

รายได้จากการให้เช่ารับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของการให้เช่าตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

รายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อประกาศจ่าย

รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสด เงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

3.3 เงินลงทุนในตราสารหนี้

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด แสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างราคาทุนที่ซื้อเข้ามากับมูลค่าไถ่ถอนของตราสารหนี้จะถูกตัดจ่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุของตราสารหนี้ที่เหลือ

3.4 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญกำหนดขึ้นโดยประมาณจากจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ การประมาณดังกล่าวอาศัยประสบการณ์ของบริษัทในการเก็บเงินจากลูกหนี้ประกอบกับการพิจารณาฐานะการเงินของลูกหนี้แต่ละราย

3.5 ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี

ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชีประกอบด้วยค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการ แสดงมูลค่าตามใบแจ้งหนี้

ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชีสำหรับบริการอื่นๆ ที่ไม่ใช่บริการด้านงานแสดงสินค้า งานนิทรรศการและงานบันเทิงต่างๆ จะรับรู้เป็นต้นทุนการให้บริการเมื่อได้ให้บริการตามสัญญาที่ทำไว้กับลูกค้า

ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชีสำหรับการจัดงานแสดงสินค้า งานนิทรรศการและงานบันเทิงต่างๆ จะรับรู้เป็นต้นทุนการให้บริการ ณ วันที่เปิดงานแสดง

3.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมค้าและบริษัทอื่น

เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมค้าและบริษัทอื่นที่รวมในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงโดยใช้วิธีราคาทุน หักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่รวมในงบการเงินรวมแสดงโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทอื่นเป็นหลักทรัพย์เพื่อการลงทุนทั่วไปแสดงตามราคาทุน

3.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงในราคาที่ดีที่สุดใหม่

บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายที่จะประเมินมูลค่าของที่ดินที่ใช้ในการดำเนินงานทุกๆ 3 ปี โดยใช้ ผู้ประเมินราคาอิสระ

หากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ทำให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นเพิ่มขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ไปยังกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้จำนวนสะสมไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้บัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” กรณีการตีมูลค่าเพิ่มของสินทรัพย์ซึ่งเคยตีมูลค่าลดลงและรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนในอดีต บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้ส่วนเพิ่มจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนไม่เกินจำนวนที่เคยรับรู้ในอดีตดังกล่าว

หากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ทำให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นลดลง บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ไปยังกำไรขาดทุนเฉพาะส่วนที่เกินส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของสินทรัพย์นั้นซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นในอดีต

อาคารและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า(ถ้ามี)

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

3.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ดังต่อไปนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	6 - 20 ปี
อุปกรณ์ดำเนินงาน	3 - 5 ปี
อื่นๆ	3 - 5 ปี

ค่าเสื่อมราคาแสดงรวมอยู่ในกำไรขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

บริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

3.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ประกอบด้วย โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และลิขสิทธิ์ แสดงในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 3 - 10 ปี

3.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทและบริษัทย่อย หรือถูกควบคุมโดยบริษัทและบริษัทย่อยไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทและบริษัทย่อย

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทและบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

3.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนกำหนด เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่าจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

3.11 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยแปลงค่ารายการบัญชีในสกุลเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างปีเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ตามงบแสดงฐานะการเงินเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยนที่ประกาศโดยธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันนั้น

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน

3.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในกำไรขาดทุน ยกเว้นในกรณีสินทรัพย์ซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้อื้อหนี้ ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้และส่วนที่เกินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อน ก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น

จากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

3.13 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจางาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีการะสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจางานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานสำหรับพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

3.13 ผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยจัดให้มีผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.14 ประเมินการหนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะสูญเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

3.15 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

3.16 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อย ต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นปี รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของปีบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการดังกล่าว

การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

3.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

3.17 ภาษีเงินได้ (ต่อ)

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

3.18 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่หลังจากหักเงินปันผลหุ้นบุริมสิทธิเฉพาะเงินปันผลที่จ่ายหรือประกาศจ่ายแล้ว ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่มีอยู่ในระหว่างปี

4. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.5 บริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญในระหว่างงวดปัจจุบัน เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาถือปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ มีดังนี้

หน่วย : บาท	
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558	
งบการเงินรวม	
งบแสดงฐานะการเงิน	
สินทรัพย์รวม ลดลง	(2,277,052)
หนี้สินรวม ลดลง	(2,277,052)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2558	
งบการเงินรวม	
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-

5. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากสถาบันการเงินทุกประเภทที่มีระยะเวลาคงกำหนด 3 เดือนหรือน้อยกว่า และเงินลงทุนชั่วคราวที่มีระยะเวลาคงกำหนด 3 เดือนหรือน้อยกว่า แต่ไม่รวมเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	(ปรับปรุงใหม่)			
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	192,137,857	165,416,760	55,549,005	57,031,111
รวม	192,137,857	165,416,760	55,549,005	57,031,111

5.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด

เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ถาวร และเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ถาวรและเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยกมา	3,810,837	11,895,112	2,275,498	11,895,112
ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17,152,821	63,357,614	12,448,241	57,902,101
<u>หัก ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสดเพื่อซื้อ</u>				
สินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(17,864,870)	(71,441,889)	(11,624,951)	(67,521,715)
การซื้อสินทรัพย์ถาวรโดยการเช่าซื้อ	(2,700,000)	-	(2,700,000)	-
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ถาวรและเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยกไป	398,788	3,810,837	398,788	2,275,498

5.3 ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่าที่ดิน

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่าที่ดินยกมา	31,717,379	31,717,379	31,717,379	31,717,379
มูลค่าที่ดินเพิ่มขึ้นในระหว่างปี	7,500,000	-	7,500,000	-
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่าที่ดินยกไป	39,217,379	31,717,379	39,217,379	31,717,379

6. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 บริษัทย่อยมีเงินฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
เงินฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	320,084	316,627	-	-

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

7.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 มีดังนี้

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้การค้า				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	12,859,743	21,663,016	25,516,268	68,513,584
- บริษัทอื่น	193,756,073	109,150,089	177,796,793	92,447,618
รวมลูกหนี้การค้า	206,615,816	130,813,105	203,313,061	160,961,202
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,243,000)	(5,243,000)	(5,243,000)	(5,243,000)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	201,372,816	125,570,105	198,070,061	155,718,202
ลูกหนี้สินทรัพย์				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	-	-	-	182,617
รวมลูกหนี้สินทรัพย์	-	-	-	182,617
ลูกหนี้อื่น				
- ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	42,666	41,095	5,436,075	7,517,257
- ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,389,672	3,670,240	3,502,199	2,823,924
- เงินทดรองจ่าย	3,829,323	9,397,092	2,126,299	4,378,493
- เงินปันผลค้างรับ	-	-	9,019,862	19,513,497
- ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	62,759,660	56,942,099	53,520,200	49,561,989
- ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	8,124,725	11,461,649	6,508,855	7,199,253
- อื่นๆ	21,718,548	11,305,577	14,806,769	6,611,637
รวมลูกหนี้อื่น	100,864,594	92,817,752	94,920,259	97,606,050
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	302,237,410	218,387,857	292,990,320	253,506,869

7.2 บริษัทมีลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ดังนี้

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	8,512,417	13,615,606	21,168,942	60,466,174
เกินกำหนดชำระ				
ภายใน 3 เดือน	1,975,726	3,333,860	1,975,726	3,333,860
ระหว่าง 3 เดือน ถึง 6 เดือน	171,600	1,074,000	171,600	1,074,000
ระหว่าง 6 เดือน ถึง 12 เดือน	-	1,439,550	-	1,439,550
ระหว่าง 12 เดือนขึ้นไป	2,200,000	2,200,000	2,200,000	2,200,000
รวมลูกหนี้การค้า กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,859,743	21,663,016	25,516,268	68,513,584

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (ต่อ)

7.2 บริษัทมีลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ดังนี้ (ต่อ)

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	132,609,093	90,522,966	128,921,902	75,995,403
เกินกำหนดชำระ				
ภายใน 3 เดือน	34,886,970	12,956,123	24,139,247	10,781,215
ระหว่าง 3 เดือน ถึง 6 เดือน	19,362,400	428,000	19,362,400	428,000
ระหว่าง 6 เดือน ถึง 12 เดือน	1,524,366	-	-	-
12 เดือนขึ้นไป	5,373,244	5,243,000	5,373,244	5,243,000
	193,756,073	109,150,089	177,796,793	92,447,618
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,243,000)	(5,243,000)	(5,243,000)	(5,243,000)
รวมลูกหนี้การค้า บริษัทอื่น - สุทธิ	188,513,073	103,907,089	172,553,793	87,204,618
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	201,372,816	125,570,105	198,070,061	155,718,202

8. เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า

เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้ามีดังนี้

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	(ปรับปรุงใหม่)			
เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า				
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	3,270,206	2,276,566	3,270,206	6,267,621
- บริษัทอื่น	127,492,301	330,480,584	122,723,663	177,662,861
รวม	130,762,507	332,757,150	125,993,869	183,930,482

9. ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี

ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการให้บริการเกี่ยวกับ กิจกรรมทางการตลาด งานแสดงสินค้า นิทรรศการและพิพิธภัณฑ์ ธุรกิจด้านการสื่อสารองค์ความรู้ และอื่นๆ ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี				
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	52,100	33,558	17,663,758	20,136,204
- บริษัทอื่น	81,979,188	36,240,585	49,921,872	16,369,371
รวม	82,031,288	36,274,143	67,585,630	36,505,575

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

เงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียตามงบการเงินรวม และเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนตามงบการเงินเฉพาะกิจการ (หมายเหตุข้อ 24) มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ทุนชำระแล้ว		ร้อยละ		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
		สกุลเงิน	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559
บริษัทย่อยทางตรง									
บริษัท พีแอนด์ ซีเอ็ม จำกัด	ให้เช่าอุปกรณ์และจัดสร้างตูหา มาตรฐานในการแสดงสินค้า	บาท	11,000,000	11,000,000	90.00	90.00	-	-	12,750,714
บริษัท นอร์ท บางกอก จำกัด	จัดกิจกรรมทางการตลาด ให้บริการ ในกิจกรรมทางการตลาดสำหรับลูกค้า	บาท	10,000,000	10,000,000	99.99	99.99	-	-	10,298,600
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	ออกแบบตกแต่งตู้และแสดงสินค้า และงานออกแบบภายใน	บาท	4,000,000	4,000,000	59.99	59.99	-	-	2,520,000
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	ผลิต รับจ้างผลิตและเผยแพร่รายการ โทรทัศน์ รายการเคเบิลทีวี รายการทีวีผ่าน ดาวเทียม รายการทีวีผ่านอินเทอร์เน็ตทาง ด้านการศึกษา	บาท	10,000,000	10,000,000	99.99	99.99	-	-	9,999,700
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	ผลิต รับจ้างผลิตและเผยแพร่รายการ โทรทัศน์ รายการเคเบิลทีวี รายการทีวีผ่าน ดาวเทียม รายการทีวีผ่านอินเทอร์เน็ตทาง ด้านการศึกษา	บาท	3,000,000	3,000,000	99.99	99.99	-	-	2,999,700
Andrew Bethell Associates Limited	เผยแพร่สื่อการศึกษา	ปอนด์ สเตอร์ลิง	100	100	75.00	75.00	-	-	971,000
บริษัท ทเว็นตีเฟ้น มีเดีย จำกัด *	ออกแบบและตกแต่งภายใน พิพิธภัณฑ์รวมถึงออกแบบและจัด นิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจอื่นที่ เกี่ยวข้อง	บาท	5,000,000	5,000,000	99.99	99.99	-	-	4,999,800

หน่วย : บาท

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

หน่วย : บาท									
ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ร้อยละ		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน			
		2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558
สกุลเงิน		2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558
(ปรับปรุงใหม่)									
บริษัทย่อยทางอ้อม									
(ถือหุ้นโดย บริษัท ทวีปดิทัศน์ มีเดีย จำกัด)									
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด *	ออกแบบและตกแต่งภายใน พิธีภัณฑ์รวมถึงออกแบบและ จัดนิทรรศการทุกประเภทและ ธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	บาท	5,000,000	5,000,000	98.99	98.99	-	-	-
บริษัทร่วมทางตรง									
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเลส (ประเทศไทย) จำกัด	รับจ้างออกแบบและพิมพ์ป้าย โฆษณา	บาท	6,000,000	6,000,000	22.22	22.22	5,174,923	5,583,518	3,922,033
บริษัท ไอบริก จำกัด	รับจัดงานแสดงสินค้า ออกแบบ และโฆษณา	บาท	5,000,000	5,000,000	40.00	40.00	809,531	2,968,573	1,999,800
บริษัท ฟิฟตีฟลัส เอเชีย จำกัด	รับจัดงานแสดงสินค้า								
ทางการตลาด ออแกไนเซอร์ สิ่งพิมพ์ สื่อ และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	การจัดกิจกรรมทางการตลาด ออแกไนเซอร์ สิ่งพิมพ์สื่อ และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	บาท	15,000,000	15,000,000	45.00	45.00	-	-	6,749,700
บริษัทร่วมทางอ้อม									
(ถือหุ้นโดย บริษัท ฟิเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด)									
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	ให้เช่าเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์	บาท	2,000,000	2,000,000	22.50	22.50	10,225,014	9,339,956	-
กิจการร่วมค้า									
กิจการร่วมค้า - กลุ่มบริษัทที่ปรึกษา โครงการ เอ - เซเว่น บิโก	ออกแบบพิธีภัณฑ์	บาท	2,300,000	2,300,000	40.00	40.00	818,946	832,474	920,000
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า									
				17,028,414	18,724,521	58,131,047	58,131,047		

* เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2558 ได้อนุมัติให้บริษัทเข้าลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ทวีปดิทัศน์ มีเดีย จำกัด ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการซื้อหุ้นดังกล่าว เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2558 โดยเป็นการลงทุนใน หุ้นสามัญจำนวน 49,998 หุ้น ที่ราคาหุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 4,999,800 บาท และจากการเข้าลงทุนดังกล่าว ทำให้บริษัท ทวีปดิทัศน์ มีเดีย จำกัด และบริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด ซึ่งถือหุ้นโดยบริษัท ทวีปดิทัศน์ มีเดีย จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 98.99 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระ มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 3 สิงหาคม 2558

11. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่น มีดังนี้

หน่วย : บาท									
ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ทุนชำระแล้ว		ร้อยละ	วิธีราคาทุน		วิธีราคาทุน		
บริษัทอื่น									
บริษัท เอเชีย เอ็กิซิตี้น เซอร์วิสเทส จำกัด	บริการและประสานงาน	บาท	12,000,000	12,000,000	19.99	19.99	2,398,800	2,398,800	2,398,800
บริษัทอื่นทางอ้อม									
(ถือหุ้นโดย บริษัท พีอีเอช ซีเอสทีบี จำกัด)									
บริษัท ยูเท็กซ์ เซอร์วิสเทส จำกัด	ติดตั้งระบบไฟฟ้า	บาท	5,000,000	5,000,000	4.23	4.23	1,265,384	-	-
บริษัท เอ พลัส ยูทิลิตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด	ติดตั้งระบบไฟฟ้า	บาท	5,000,000	5,000,000	19.73	19.73	1,279,762	-	-
บริษัท ลานนา เอ็กิซิตี้อีเวนท์ เอเจเนซี่ จำกัด*	ออกแบบ และตกแต่งดูหา แสดงสินค้า ร้านแสดงสินค้า และชั้นวางแสดงสินค้า	บาท	-	1,000,000	-	16.00	-	160,000	-
บริษัท ยูเท็กซ์ เหนือ จำกัด**	ติดตั้งระบบไฟฟ้า	บาท	1,100,000	1,100,000	12.73	12.73	140,000	-	-
(ถือหุ้นโดย บริษัท มัลติ ติไซม์ จำกัด)									
บริษัท กิจกรรมร่วมค้า เอ็มอีที จำกัด ***	ออกแบบและตกแต่งภายใน พิธีภัณฑ์รวมถึงออกแบบและ จัดนิทรรศการทุกประเภทและ ธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	บาท	1,000,000	-	18.98	-	189,800	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น									
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า - บริษัท ยูเท็กซ์ เซอร์วิสเทส จำกัด							5,273,746	2,398,800	2,398,800
ค่าเผื่อการด้อยค่า - บริษัท ยูเท็กซ์ เหนือ จำกัด **							(1,161,795)	(1,161,795)	-
							(140,000)	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ							3,971,951	2,398,800	2,398,800

* เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2558 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท ลานนา เอ็กซีคิวทีฟ แอนด์ อีเวนท์ จำกัด มีมติอนุมัติให้ เลิกกิจการ โดยได้ยื่นคำขอจดทะเบียนเลิกบริษัทและชำระบัญชีต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2558 และขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการชำระบัญชี ด้วยเหตุผลดังกล่าว บริษัทจึงตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ลานนา เอ็กซีคิวทีฟ แอนด์ อีเวนท์ จำกัด ทั้งจำนวน

** เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัท ยูเท็กซ์ เหนือ จำกัด ได้หยุดดำเนินกิจการ บริษัทจึงตัดค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท ยูเท็กซ์ เหนือ จำกัด ทั้งจำนวน

*** เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2558 บริษัท มัลติ ติไซม์ จำกัด ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท กิจกรรมร่วมค้า เอ็มอีที จำกัด โดยเป็นการลงทุนในหุ้นสามัญจำนวน 1,898 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.98 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว ที่ราคาหุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 189,800 บาท

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559
ราคาทุนและราคาที่ตีใหม่					
ที่ดิน - ราคาทุน	15,782,621	-	-	-	15,782,621
ที่ดิน - มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	31,717,379	7,500,000	-	-	39,217,379
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	445,025	-	-	-	445,025
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	727,602	-	-	-	727,602
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	121,542,370	20,350	-	1,800,000	123,362,720
ยานพาหนะ	20,087,842	2,700,000	(2,349,000)	-	20,438,842
อุปกรณ์สำนักงาน	17,904,154	3,256,369	(1,533,885)	-	19,626,638
คอมพิวเตอร์	38,721,393	3,467,867	(1,645,900)	-	40,543,360
เครื่องมือและเครื่องจักร	3,039,344	4,009	-	-	3,043,353
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	14,409,141	574,099	-	-	14,983,240
อุปกรณ์ดำเนินงาน	70,423,075	2,885,511	-	-	73,308,586
รวมราคาทุนและราคาที่ตีใหม่	334,799,946	20,408,205	(5,528,785)	1,800,000	351,479,366
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(445,024)	-	-	-	(445,024)
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	(716,939)	(10,656)	-	-	(727,595)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(54,665,048)	(10,397,037)	-	-	(65,062,085)
ยานพาหนะ	(13,652,997)	(3,082,809)	2,348,999	-	(14,386,807)
อุปกรณ์สำนักงาน	(14,462,939)	(2,054,160)	1,533,828	-	(14,983,271)
คอมพิวเตอร์	(28,722,034)	(5,914,281)	1,645,820	-	(32,990,495)
เครื่องมือและเครื่องจักร	(3,029,091)	(6,998)	-	-	(3,036,089)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(10,167,637)	(1,486,561)	-	-	(11,654,198)
อุปกรณ์ดำเนินงาน	(49,960,523)	(8,236,853)	-	-	(58,197,376)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(175,822,232)	(31,189,355)	5,528,647	-	(201,482,940)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	-	2,173,000	-	(1,800,000)	373,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	158,977,714				150,369,426

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2557	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558
ราคาทุนและราคาที่ตีใหม่					
ที่ดิน - ราคาทุน	15,782,621	-	-	-	15,782,621
ที่ดิน - มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	31,717,379	-	-	-	31,717,379
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	445,025	-	-	-	445,025
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	727,602	-	-	-	727,602
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	63,460,561	453,576	(6,542,987)	64,171,220	121,542,370
ยานพาหนะ	20,087,842	-	-	-	20,087,842
อุปกรณ์สำนักงาน	15,576,990	2,729,470	(402,306)	-	17,904,154
คอมพิวเตอร์	35,134,767	3,083,319	(2,340,893)	2,844,200	38,721,393
เครื่องมือและเครื่องจักร	3,039,344	-	-	-	3,039,344
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	10,552,992	2,494,519	(575,335)	1,936,965	14,409,141
อุปกรณ์ดำเนินงาน	69,224,229	1,198,846	-	-	70,423,075
รวมราคาทุนและราคาที่ตีใหม่	265,749,352	9,959,730	(9,861,521)	68,952,385	334,799,946
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(445,024)	-	-	-	(445,024)
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	(573,337)	(143,602)	-	-	(716,939)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(54,491,509)	(6,255,512)	-	-	(54,665,048)
ยานพาหนะ	(10,597,397)	(3,055,600)	6,081,973	-	(13,652,997)
อุปกรณ์สำนักงาน	(12,607,407)	(1,927,237)	-	-	(14,462,939)
คอมพิวเตอร์	(26,441,542)	(4,621,339)	71,705	-	(28,722,034)
เครื่องมือและเครื่องจักร	(2,991,090)	(38,001)	2,340,847	-	(3,029,091)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(9,979,123)	(414,484)	-	-	(10,167,637)
อุปกรณ์ดำเนินงาน	(41,552,729)	(8,983,118)	225,970	-	(49,960,523)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(159,679,158)	(25,438,893)	575,324	-	(175,822,232)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	14,803,090	51,526,485	9,295,819	(66,329,575)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	120,873,284		-		158,977,714

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี

2559	31,189,355
2558	25,438,893

ต้นทุนของสินทรัพย์ที่หักค่าเสื่อมราคาสะสมทั้งจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่

2559 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม	139,189,987
2558 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม	73,246,118

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559
ราคาทุนและราคาที่ตีใหม่					
ที่ดิน - ราคาทุน	15,782,621	-	-	-	15,782,621
ที่ดิน - มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	31,717,379	7,500,000	-	-	39,217,379
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	445,025	-	-	-	445,025
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	727,602	-	-	-	727,602
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	117,867,899	20,350	-	1,800,000	119,688,249
ยานพาหนะ	19,464,843	2,700,000	2,349,000)	-	19,815,843
อุปกรณ์สำนักงาน	15,083,197	3,074,974	(1,011,546)	-	17,146,625
คอมพิวเตอร์	29,507,657	2,676,588	(304,817)	-	31,879,428
เครื่องมือและเครื่องจักร	217,936	-	-	-	217,936
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	12,788,230	501,990	-	-	13,290,220
อุปกรณ์ดำเนินงาน	23,012,131	-	-	-	23,012,131
รวมราคาทุนและราคาที่ตีใหม่	266,614,520	16,473,902	(3,665,363)	1,800,000	281,223,059
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(445,024)	-	-	-	(445,024)
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	(716,939)	(10,656)	-	-	(727,595)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(50,990,590)	(10,397,037)	-	-	(61,387,627)
ยานพาหนะ	(13,101,670)	(3,018,293)	2,348,999	-	(13,770,964)
อุปกรณ์สำนักงาน	(11,851,430)	(1,937,552)	1,011,527	-	(12,777,455)
คอมพิวเตอร์	(21,244,098)	(4,818,018)	304,805	-	(25,757,311)
เครื่องมือและเครื่องจักร	(210,017)	(4,660)	-	-	(214,677)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(9,555,179)	(802,940)	-	-	(10,358,119)
อุปกรณ์ดำเนินงาน	(10,877,844)	(4,350,604)	-	-	(15,228,448)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(118,992,791)	(25,339,760)	3,665,331	-	(140,667,220)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	-	2,173,000	-	(1,800,000)	373,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	147,621,729				140,928,839

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2557	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558
ราคาทุนและราคาที่ตีใหม่					
ที่ดิน - ราคาทุน	15,782,621	-	-	-	15,782,621
ที่ดิน - มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	31,717,379	-	-	-	31,717,379
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	445,025	-	-	-	445,025
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	727,602	-	-	-	727,602
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	59,786,090	453,576	(6,542,987)	64,171,220	117,867,899
ยานพาหนะ	19,464,843	-	-	-	19,464,843
อุปกรณ์สำนักงาน	12,828,141	2,372,361	(117,305)	-	15,083,197
คอมพิวเตอร์	27,258,654	1,745,696	(2,340,893)	2,844,200	29,507,657
เครื่องมือและเครื่องจักร	217,936	-	-	-	217,936
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	9,471,747	1,379,518	-	1,936,965	12,788,230
อุปกรณ์ดำเนินงาน	23,012,131	-	-	-	23,012,131
รวมราคาทุนและราคาที่ตีใหม่	200,712,169	5,951,151	(9,001,185)	68,952,385	266,614,520
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(445,024)	-	-	-	(445,024)
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	(573,337)	(143,602)	-	-	(716,939)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(50,817,051)	(6,255,512)	6,081,973	-	(50,990,590)
ยานพาหนะ	(10,130,870)	(2,970,800)	-	-	(13,101,670)
อุปกรณ์สำนักงาน	(10,131,077)	(1,792,058)	71,705	-	(11,851,430)
คอมพิวเตอร์	(20,004,034)	(3,580,911)	2,340,847	-	(21,244,098)
เครื่องมือและเครื่องจักร	(178,828)	(31,189)	-	-	(210,017)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(9,232,359)	(322,820)	-	-	(9,555,179)
อุปกรณ์ดำเนินงาน	(6,539,127)	(4,338,717)	-	-	(10,877,844)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(108,051,707)	(19,435,609)	8,494,525	-	(118,992,791)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	14,803,089	51,526,486	-	(66,329,575)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	107,463,551				147,621,729

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี

2559	25,339,760
2558	19,435,609

ต้นทุนของสินทรัพย์ที่หักค่าเสื่อมราคาสะสมทั้งจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่

2559 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม	98,976,739
2558 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม	39,446,860

13. การตีราคาสินทรัพย์

ที่ดินแสดงในราคาที่ดินใหม่

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2537 บริษัทได้มีการตีราคาที่ดินใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัทได้บันทึกส่วนเพิ่มจากการตีราคาที่ดินไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน ซึ่งแสดงเป็นรายการในส่วนของผู้ถือหุ้น ต่อมาที่ดินดังกล่าวได้ตีราคาใหม่ โดยผู้ประเมินราคาอิสระเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2543 โดยบริษัทได้บันทึกมูลค่าส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ จำนวน 5.3 ล้านบาท หักออกจากบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินดังกล่าว

เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2548 ที่ดินดังกล่าวได้มีการตีราคาใหม่อีกครั้งโดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัทได้บันทึกส่วนเพิ่มจากการตีราคาที่ดินอีกจำนวน 18.7 ล้านบาท รวมไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินดังกล่าว

เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2553 ที่ดินดังกล่าวได้มีการตีราคาใหม่อีกครั้งโดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัทได้บันทึกส่วนเพิ่มจากการตีราคาที่ดินอีกจำนวน 1.3 ล้านบาท รวมไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินดังกล่าว

เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2556 ที่ดินดังกล่าวได้มีการตีราคาใหม่อีกครั้งโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยวิธีต้นทุนเปลี่ยนแปลง บริษัทได้บันทึกส่วนเพิ่มจากการตีราคาที่ดินอีกจำนวน 2.5 ล้านบาท รวมไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินดังกล่าว

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2559 ที่ดินดังกล่าวได้มีการตีราคาใหม่อีกครั้งโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยวิธีต้นทุนเปลี่ยนแปลง บริษัทได้บันทึกส่วนเพิ่มจากการตีราคาที่ดินอีกจำนวน 7.5 ล้านบาท รวมไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินดังกล่าว

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทและบริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	23,653,490	1,851,615	-	-	25,505,105
รวมราคาทุน	23,653,490	1,851,615	-	-	25,505,105
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(11,883,404)	(2,464,859)	-	-	(14,348,263)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(11,883,404)	(2,464,859)	-	-	(14,348,263)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างโอน	-	220,000	-	-	220,000
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	11,770,086				11,376,842

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2557	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	20,660,957	2,086,733	-	905,800	23,653,490
รวมราคาทุน	20,660,957	2,086,733	-	905,800	23,653,490
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(9,642,278)	(2,241,126)	-	-	(11,883,404)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(9,642,278)	(2,241,126)	-	-	(11,883,404)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างโอน	3,997,500	-	(247,500)	(3,750,000)	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	15,016,179				11,770,086
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี					
2559					2,464,859
2558					2,241,126
ต้นทุนของสินทรัพย์ที่หักค่าเสื่อมราคาสะสมถึงจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่					
2559 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม					3,490,458
2558 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม					2,025,020

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	17,010,006	1,081,340	-	-	18,091,346
รวมราคาทุน	17,010,006	1,081,340	-	-	18,091,346
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(9,029,415)	(1,631,531)	-	-	(10,660,946)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(9,029,415)	(1,631,531)	-	-	(10,660,946)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ระหว่างโอน	-	220,000	-	-	220,000
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	7,980,591				7,650,400

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2557	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	15,458,353	645,853	-	905,800	17,010,006
รวมราคาทุน	15,458,353	645,853	-	905,800	17,010,006
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(7,595,547)	(1,433,868)	-	-	(9,029,415)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(7,595,547)	(1,433,868)	-	-	(9,029,415)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ระหว่างโอน	3,997,500	-	(247,500)	(3,750,000)	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	11,860,306				7,980,591
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี					
2559					1,631,531
2558					1,433,868
ต้นทุนของสินทรัพย์ที่หักค่าตัดจำหน่ายสะสมทั้งจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่					
2559 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม					2,575,772
2558 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม					1,332,009

15. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ยังไม่ได้ใช้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วงเงิน	วงเงินที่ยังไม่ได้ใช้	วงเงิน	วงเงินที่ยังไม่ได้ใช้
2559	370	347	337	317
2558	355	347	337	337

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 วงเงินดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ชั้นดีประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) ลบร้อยละ 1.50 ถึง 0.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ชั้นดีประเภทเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา (MLR) ลบร้อยละ 1.75 ถึง 0.00 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 บริษัทมีสัญญาค้ำประกันการกู้ยืมเงินของบริษัทย่อยสำหรับวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารในประเทศ รวมจำนวน 53 ล้านบาท และ 38 ล้านบาท ตามลำดับ

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
เจ้าหนี้การค้า				
- เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	6,178,531	6,514,358	13,320,843	10,776,636
- อื่นๆ	102,411,300	127,106,755	94,808,387	102,894,853
ต้นทุนค้างจ่าย				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	4,100,221	2,663,778	6,698,477	3,821,778
- อื่นๆ	51,262,999	43,085,666	47,644,895	37,263,188
รวมเจ้าหนี้การค้า	163,953,051	179,370,557	162,472,602	154,756,455
เจ้าหนี้อื่น				
- เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	27,424,820	24,149,127	27,424,820	24,149,127
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	-	-	220,000	235,000
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	25,538,788	40,489,212	21,442,435	31,241,527
- เงินมัดจำรับจากลูกค้าที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 24)	-	-	16,688,036	24,259,346
- เงินมัดจำรับจากลูกค้า	118,498,598	150,049,650	509,345	937,500
- เงินที่ลูกค้ามีสิทธิเรียกร้องจากกิจการ	7,842,011	15,361,998	7,515,042	13,979,491
- ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	15,508,367	12,555,143	13,633,829	10,238,928
- อื่นๆ	18,945,637	23,220,439	13,630,075	15,504,572
รวมเจ้าหนี้อื่น	213,758,221	265,825,569	101,063,582	120,545,491
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	377,711,272	445,196,126	263,536,184	275,301,946

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่เช่าตามสัญญาเช่าการเงินมีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ยานพาหนะ	11,521,885	14,429,886	11,521,885	14,429,886
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(5,946,283)	(8,103,311)	(5,946,283)	(8,103,311)
ราคาตามบัญชี	5,575,602	6,326,575	5,575,602	6,326,575
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงินข้างต้นมีดังนี้				
ภายใน 1 ปี	2,275,474	2,241,231	2,275,474	2,241,231
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	2,281,975	2,813,429	2,281,975	2,813,429
เกิน 3 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	771,890	-	771,890	-
	5,329,339	5,054,660	5,329,339	5,054,660
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(379,804)	(423,109)	(379,804)	(423,109)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	4,949,535	4,631,551	4,949,535	4,631,551
หัก หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,050,687)	(1,988,722)	(2,050,687)	(1,988,722)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	2,898,848	2,642,829	2,898,848	2,642,829

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (ต่อ)

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับสถาบันการเงินและบริษัทลิสซิ่งเพื่อเช่าซื้อยานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 4 - 5 ปี

18. การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 ประกอบด้วยเงินชดเชยพนักงาน เมื่อออกจากงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่น แสดงได้ดังนี้

หน่วย : บาท						
งบการเงินรวม						
	ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น		รวม	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด	34,026,508	30,765,546	1,753,388	1,862,913	35,779,896	32,628,459
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,541,436	2,353,116	274,591	275,587	2,816,027	2,628,703
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,035,811	907,846	62,902	64,495	1,098,713	972,341
รายการที่เกิดขึ้นจริง	-	-	(254,800)	(449,607)	(254,800)	(449,607)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นสุดงวด	37,603,755	34,026,508	1,836,081	1,753,388	39,439,836	35,779,896

หน่วย : บาท						
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น		รวม	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด	27,615,394	25,300,470	1,294,236	1,218,579	28,909,630	26,519,049
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,742,612	1,620,216	160,941	163,820	1,903,553	1,784,036
ต้นทุนดอกเบี้ย	785,485	694,708	40,448	41,596	825,933	736,304
รายการที่เกิดขึ้นจริง	-	-	(235,200)	(129,759)	(235,200)	(129,759)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นสุดงวด	30,143,491	27,615,394	1,260,425	1,294,236	31,403,916	28,909,630

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์เมื่อออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นแสดงได้ดังนี้

หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2559	2558	2559
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,816,027	2,628,703	1,903,553
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,098,713	972,341	825,933
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	3,914,740	3,601,044	2,729,486

18. การระบุพันผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

ข้อสมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial technique) มีดังนี้

อัตราคิดลด	ร้อยละ 3.9
อัตราการขึ้นเงินเดือน	ร้อยละ 6.0-8.0
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ร้อยละ 0.0-20.0
อัตราการเสียชีวิต (ตามตารางมรณะไทย พ.ศ. 2551)	ร้อยละ 100
เกษียณอายุ	60 ปี

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์เมื่อออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(2,907,391)	3,412,715	(1,983,010)	2,325,516
อัตราการขึ้นเงินเดือน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	3,816,144	(3,283,085)	2,653,858	(2,290,247)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 20)	(2,764,188)	3,286,632	(1,850,721)	2,197,999

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายสำหรับผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,330,583	1,250,576	865,029	813,917
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	11,907	20,630	1,918	5,076
รวม	1,342,490	1,271,206	866,947	818,993

19. กุญแจเบี่ยน

ทุนจดทะเบียนของบริษัท ประกอบด้วยหุ้น 2 ชนิด คือ หุ้นสามัญ และหุ้นบุริมสิทธิ

หุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิได้รับเงินปันผลร่วมกับหุ้นสามัญในอัตราเท่ากัน โดยคำนวณจากส่วนของผลกำไรภายหลังจากออกหุ้นบุริมสิทธิแล้ว เว้นผลกำไรจากการประเมินราคาที่ดิน อาคาร หรือสินทรัพย์อื่น ซึ่งได้มาอยู่ก่อนออกหุ้นบุริมสิทธิ ซึ่งให้แบ่งแก่หุ้นสามัญ

ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิออกเสียงในที่ประชุมผู้ถือหุ้น โดยหนึ่งหมื่นหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิออกเสียงเท่ากับหนึ่งหุ้นสามัญ นอกจากนี้หุ้นบุริมสิทธิมีสภาพและสิทธิในการรับส่วนแบ่งคืนทุนเมื่อชำระบัญชี โดยให้มีสิทธิได้รับส่วนแบ่งเฉลี่ยร่วมกับหุ้นสามัญในอัตราเท่ากัน

20. กุณสำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

21. การจัดการส่วนทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารทุนของบริษัทเป็นไปเพื่อการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัท เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น

22. เงินปันผลจ่าย

22.1 เงินปันผลจ่ายของบริษัท

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 ของบริษัทมีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.22 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 215,624,559 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 47,437,403 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2559 โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 18 มีนาคม 2559

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 215,624,559 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 43,124,912 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2558 โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2558

22.2 เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท พีอีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 63.64 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 110,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 7,000,400 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 โดยบริษัทย่อยจะดำเนินการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2559

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 30 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 40,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 1,200,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 โดยบริษัทย่อยจะดำเนินการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2559

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 20 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 100,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 2,000,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 โดยบริษัทย่อยจะดำเนินการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท พีอีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 136.50 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 110,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 15,015,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 31 มกราคม 2559

22. เงินปันผลจ่าย (ต่อ)

22.2 เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อย (ต่อ)

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 40 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 100,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 4,000,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2559

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เอฟซีจี จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 66.70 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 30,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 2,001,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2559

23. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 คำนวณได้ดังนี้

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
(ปรับปรุงใหม่)				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	34,627,351	66,735,486	35,253,822	58,482,965
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	215,294,559	215,294,559	215,294,559	215,294,559
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.161	0.310	0.164	0.272

24. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

งบการเงินดังกล่าวได้รวมรายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรรร่วมกัน ดังนั้นงบการเงินนี้จะแสดงรวมถึงผลของรายการดังกล่าวตามมูลฐานที่ได้ ตกลงกันระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

หน่วย : บาท					
ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 7)					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	395,600	5,326,200	395,600	5,326,200
Pico International Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,899,112	1,056,790	1,899,112	1,056,790
Pico IES Group Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,224,080	1,209,100	1,224,080	1,209,100
Pico International (LA) Inc.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	518,510	-	518,510
Pico International (HK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	3,881,826	1,050,618	3,881,826	1,050,618
Pico In-Creative (UK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	10,301,798	-	10,301,798
Beijing Pico Exhibition Management Co., Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,338,599	-	1,338,599	-

24. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

24. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบุคคล/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2559	2558	2559	2558
(ปรับปรุงใหม่)					
Pico International (M) Sdn Bhd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	278,600	-	278,600	-
Shanghai Pico Exhibition Management Co., Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	583,106	-	583,106	-
Total Brand Activation Hongkong Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	32,500	-	32,500	-
Total Brand Activation Pte Ltd. (Singapore)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,026,320	-	1,026,320	-
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	12,656,525	46,850,568
บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด	บริษัทร่วม	2,200,000	2,200,000	2,200,000	2,200,000
		12,859,743	21,663,016	25,516,268	68,513,584
ลูกหนี้สินทรัพย์กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 7)					
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-		182,617
		-	-		182,617
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 7)					
บริษัท พีแอกซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	139,175	156,088
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	128,400	-
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	237,647	236,477
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,812,136	3,155,556
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,060,001	3,876,521
บริษัท ทเวนตีเท็น มีเดีย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	1,284
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	16,050	50,236
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	23,406	21,193	23,406	21,193
บริษัท ไอบริก จำกัด	บริษัทร่วม	19,260	19,260	19,260	19,260
บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด	บริษัทร่วม	-	642	-	642
		42,666	41,095	5,436,075	7,517,257
เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า (ดูหมายเหตุข้อ 8)					
Pico International (Dubai) LLC	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	33,430	-	33,430	-
Pico International LLC	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	5,000	-	5,000	-
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	-	3,035,845
บริษัท ยู - เรนจ์ จำกัด	บริษัทร่วม	-	337,500	-	-
กิจการร่วมค้า - กลุ่มบริษัทที่ปรึกษา					
โครงการ เอ - เซเวน ปีโก	กิจการร่วมค้า	3,231,776	1,939,066	3,231,776	3,231,776
		3,270,206	2,276,566	3,270,206	6,267,621
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 9)					
บริษัท พีแอกซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	7,539,338	9,369,125
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,371,263	2,032,464
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	8,356,757	8,356,757
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	344,300	344,300
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	13,050	28,008	13,050	28,008
บริษัท ยู - เรนจ์ จำกัด	บริษัทร่วม	39,050	5,550	39,050	5,550
		52,100	33,558	17,663,758	20,136,204

24. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2559	2558	2559	2558
(ปรับปรุงใหม่)					
รายได้ค้างรับเงินปันผล					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,300,042	13,512,818
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,999,940	3,999,880
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	2,000,800
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	719,880	-
		-	-	9,019,862	19,513,498
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและ กิจการร่วมค้า (ดูหมายเหตุข้อ 10)					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	12,750,714	12,750,714
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	10,298,600	10,298,600
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,520,000	2,520,000
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9,999,700	9,999,700
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,999,700	2,999,700
Andrew Bethell Associates Limited	บริษัทย่อย	-	-	971,000	971,000
บริษัท เทเวนดีเท็น มีเดีย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,999,800	4,999,800
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	5,174,923	5,583,518	3,922,033	3,922,033
บริษัท ไอบริก จำกัด	บริษัทร่วม	809,531	2,968,573	1,999,800	1,999,800
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วม	10,225,014	9,339,956	-	-
บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด	บริษัทร่วม	-	-	6,749,700	6,749,700
กิจการร่วมค้า - กลุ่มบริษัทที่ปรึกษา					
โครงการ เอ - เซเว่น ปีโก	กิจการร่วมค้า	818,946	832,474	920,000	920,000
		17,028,414	18,724,521	58,131,047	58,131,047
เจ้าหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 16)					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	1,675,245	749,497	1,675,245	749,497
Pico IES Group Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	2,550	-	2,550
Pico International (HK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	-	-	-
Shanghai Exhibition Management Co., Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	28,369	-	28,369
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	5,645,502	3,385,480
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,968,800	3,081,600
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วม	1,868,640	3,159,593	1,396,650	954,791
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	2,634,646	2,574,349	2,634,646	2,574,349
		6,178,531	6,514,358	13,320,843	10,776,636
ต้นทุนค้างจ่าย (ดูหมายเหตุข้อ 16)					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,858,020	18,000
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	745,000	1,140,000
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	-
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วม	1,132,834	208,085	1,128,070	208,085
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	2,967,387	2,455,693	2,967,387	2,455,693
		4,100,221	2,663,778	6,698,477	3,821,778

24. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2559	2558	2559	2558
(ปรับปรุงใหม่)					
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 16)					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	27,366,194	24,099,261	27,366,194	24,099,261
Pico Global Services Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	58,626	45,586	58,626	45,586
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	-	4,280	-	4,280
		27,424,820	24,149,127	27,424,820	24,149,127
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (ดูหมายเหตุข้อ 16)					
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	220,000	235,000
		-	-	220,000	235,000
เงินมัดจำรับจากลูกค้า (ดูหมายเหตุข้อ 16)					
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	16,688,036	24,259,346
		-	-	16,688,036	24,259,346

รายการค้าที่สำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2559	2558	2559	2558
รายได้จากการให้บริการ					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	404,650	6,347,383	404,650	6,347,383
Pico International Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	2,460,265	3,909,528	2,460,265	3,909,528
Pico International (M) Sdn Bhd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	260,374	-	260,374	-
Pico In-Creative (UK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	897	12,497,230	897	12,497,230
Pico IES Group Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,792,900	1,782,900	1,792,900	1,782,900
Pico Australia Pty Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	509,206	477,570	509,206	477,570
Pico International (HK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	3,884,884	7,354,191	3,884,884	982,019
Pico International LLC.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	564,129	-	564,129	-
Pico International (LA) Inc.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	57,944	1,098,696	57,944	1,098,696
Pico International Exhibition Services Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	8,411	-	8,411	-
Beijing Pico Exhibition Management Co., Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,235,738	357,771	1,235,738	357,771
Pico Hochiminh City Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	65,620	-	65,620
PT Pico TBA Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	13,321	420,403	13,321	420,403
Pico Global Services Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	1,526,168	-	-
Shanghai Pico Exhibition Management Co., Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	544,959	-	544,959	-
Total Brand Activation Hongkong Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	136,916	-	136,916	-
Total Brand Activation Pte Ltd. (Singapore)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	2,672,225	-	2,672,225	-
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	47,439,555	101,306,873
บริษัท ยู - เรนจ์ จำกัด	บริษัทร่วม	250,000	-	-	-
		14,796,819	35,837,460	61,986,374	129,245,993

24. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2559	2558	2559	2558
รายได้เงินปันผล					
บริษัท พีเอ็กซ์ ชิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,300,042	13,512,817
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	719,880	-
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,999,940	3,999,880
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	2,000,800
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	666,665	499,999	666,665	499,999
		666,665	499,999	9,686,527	20,013,496
รายได้อื่น - รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ					
บริษัท พีเอ็กซ์ ชิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	388,800	388,800
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	338,400	338,400
		-	-	727,200	727,200
รายได้อื่น					
Pico International Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	46,729	-	46,729
บริษัท พีเอ็กซ์ ชิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	40,320	40,320
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	120,000	-
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	627,600	627,600
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,857,000	2,697,000
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	388,800	904,800
บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	180,000	45,000
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	113,400	113,400	113,400	113,400
บริษัท โอบริก จำกัด	บริษัทร่วม	216,000	216,000	216,000	216,000
		329,400	376,129	3,543,120	4,690,849
ต้นทุนการให้บริการ					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	1,834,253	750,435	1,834,253	750,435
Pico International (M) Sdn Bhd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	578,697	-	578,697	-
Pico International Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	3,848,594	2,746,281	3,848,594	2,746,281
Pico International (HK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	6,189	-	6,189	-
Pico IES Group Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	35,504	-	35,504
Pico Hochiminh City Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	164,831	-	164,831
Shanghai Pico Exhibition Management Co.,Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	28,440	-	28,440
Beijing Pico Exhibition Management Co.,Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	2,799,849	-	2,799,849
Pico North Asia Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	265,907	-	265,907	-
Pico International (Qatar) W.L.L	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,478,367	1,825,691	1,478,367	1,825,691
Pico Australia Pty Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	52,398	-	52,398	-
Pico International LLC	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	125,844	-	125,844	-
บริษัท พีเอ็กซ์ ชิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	13,627,943	9,030,975
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	8,895,425	7,600,575
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วม	10,887,644	9,391,134	8,598,893	5,786,994
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	14,934,532	11,333,781	14,934,532	11,333,781
		34,012,425	29,075,946	54,247,042	42,103,356

24. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2559	2558	2559	2558
ต้นทุนการให้บริการ - ค่าธรรมเนียมการจัดการ					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	27,694,699	23,544,551	27,694,699	23,544,551
ค่าตอบแทนกรรมการ	กรรมการ	6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000
เงินปันผลจ่าย					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	18,975,041	17,250,037	18,975,041	17,250,037
กรรมการ	กรรมการ	11,955,493	10,942,630	11,955,493	10,942,630
		30,930,534	28,192,667	30,930,534	28,192,667
ค่าใช้จ่ายในการขาย					
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,673,000	1,530,000
		-	-	1,673,000	1,530,000
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	567,047	1,392,721	567,047	1,392,721
Pico Global Services Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	564,870	444,895	564,870	444,895
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	103,320
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	8,000	59,950	8,000	59,950
		1,139,917	1,897,566	1,139,917	2,000,886
ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ระยะสั้น		38,472,367	36,409,913	22,679,816	22,407,762
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		1,342,490	1,271,206	866,947	818,993
รวม		39,814,857	37,681,119	23,546,763	23,226,755

รายได้จากการให้บริการ และต้นทุนการให้บริการกำหนดขึ้นตามข้อตกลงระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว โดยวิธีต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม ซึ่งเป็นเงื่อนไขการค้าทั่วไปตามปกติธุรกิจ

ก) เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2552 บริษัทได้ทำสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาบริหารงานกับบริษัทย่อยทั้ง 2 แห่ง สัญญามีผลบังคับใช้เป็นเวลา 3 ปี นับจากวันที่ในสัญญา และทั้งสองฝ่ายสามารถต่ออายุสัญญาได้อีก 3 ปี โดยมีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมกับบริษัทย่อยดังกล่าว ดังนี้

ชื่อบริษัท	ค่าธรรมเนียมต่อเดือน (บาท)
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	32,400
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด	28,200

ข) เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2553 บริษัทได้ทำสัญญารับบริการและสัญญาสิทธิทางปัญญารวมทั้งได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมในภายหลัง กับผู้ถือหุ้นใหญ่ คือ Pico Art International Pte Ltd. บริษัทมีภาระผูกพันต้องจ่ายค่าธรรมเนียมภายใต้สัญญาดังกล่าวในอัตราร้อยละ 2.53 ของรายได้ขั้นต้นโดยสัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ต่อเนื่อง จนกว่าทั้งสองฝ่ายจะบอกเลิกสัญญา

25. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	13,988,169	18,748,316	10,825,749	12,290,220
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(1,727,932)	(930,058)	(1,568,721)	(1,391,221)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	12,260,237	17,818,258	9,257,028	10,898,999

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 สามารถแสดงได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	(ปรับปรุงใหม่)			
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	47,930,198	86,378,501	44,510,850	69,381,964
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท	20%	20%	20%	20%
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	9,586,040	17,275,700	8,902,170	13,876,393
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(25,888)	(699,463)	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
เงินปันผลรับที่ไม่ต้องนำมารวมคำนวณเป็นรายได้	(14,657)	(195,130)	(1,937,305)	(4,002,699)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	2,260,391	1,421,421	1,767,503	1,080,574
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(426,356)	(1,040,945)	(69,344)	(379,128)
ขาดทุนทางภาษีที่ไม่ใช้	-	814,207	-	-
อื่นๆ	880,707	242,468	594,005	323,859
รวม	2,700,085	1,242,021	354,858	(2,977,394)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	12,260,237	17,818,258	9,257,028	10,898,999
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	25.58%	20.62%	20.80%	15.71%

25. ภาษีเงินได้ (ต่อ)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเสื่อมราคาสะสม - อุปกรณ์	63,964	52,212	63,964	52,212
ค่าเสื่อมราคาสะสม — อาคาร และ ต่อเติมอาคาร	735,435	-	735,435	-
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7,752,064	7,093,996	6,280,783	5,781,926
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและสำรองหนี้สินอื่น	125,214	338,952	125,214	338,952
รวม	8,676,677	7,485,160	7,205,396	6,173,090
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเสื่อมราคาสะสม - อาคาร และ ต่อเติมอาคาร	-	536,415	-	536,415
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	7,843,476	6,343,476	7,843,476	6,343,476
รวม	7,843,476	6,879,891	7,843,476	6,879,891

26. ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียที่นำมารวมในงบการเงินรวมคำนวณจากกำไร (ขาดทุน) สุทธิในงบการเงินของบริษัทรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 ได้สอบทานโดยผู้บริหาร แต่ยังมีได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ดังกล่าว ซึ่งเมื่อคิดเป็นร้อยละของกำไรสุทธิรวมของบริษัทแล้วมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	อัตราการถือหุ้นร้อยละ		ร้อยละ	
			ของกำไรสุทธิรวม	
	2559	2558	2559	2558
งบการเงินรวม				
บริษัทร่วมทางตรง				
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	22.22	22.22	(1.18)	0.13
บริษัท ไอบริก จำกัด	40.00	40.00	(6.24)	(0.55)
บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด	45.00	45.00	-	-
กิจการร่วมค้า				
กิจการร่วมค้า - กลุ่มบริษัทที่ปรึกษา โครงการ เอ - เซเว่น บีโก	40.00	40.00	(0.04)	(0.04)
บริษัทร่วมทางอ้อม (ถือหุ้นโดย บริษัท พีอีซี ซีเอสเอ็ม จำกัด)				
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	22.50	22.50	5.16	4.96

27. เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 เงินสมทบของบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร
ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีดังนี้

หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
2559	5,233,196	3,724,398
2558	4,657,557	3,311,642

28. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

28.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการ
และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและ
ลูกหนี้อื่น เงินลงทุน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้น และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน บริษัทและบริษัทย่อย
มีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุม
ความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะ
ได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อยไม่มี
การกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้านี้หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทและ
บริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะ
การเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีรายการค้า
กับกิจการในต่างประเทศซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมิได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อย
เชื่อว่าไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย เนื่องจากรายการค้าดังกล่าวมีจำนวนเงินที่
ไม่เป็นสาระสำคัญ

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้น
ที่มีดอกเบี้ย เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยเชื่อว่าผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยที่
เปลี่ยนแปลงจะไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย เนื่องจากรายการดังกล่าวมีจำนวน
เงินที่ไม่เป็นสาระสำคัญ

28. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

28.2 ประมาณการมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ
- ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และหนี้สินระยะยาว แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ

29. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือ คณะกรรมการของบริษัทและบริษัทย่อย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของธุรกิจ บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้นห้าส่วนงานหลักคือ ธุรกิจงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ ธุรกิจจัดกิจกรรมทางการตลาด ธุรกิจนิทรรศการถาวรและพิพิธภัณฑ์ ธุรกิจด้านการสื่อสารองค์ความรู้ และธุรกิจรับจัดงาน และมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย

ข้อมูลรายได้ กำไร และสินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

29. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ประเภทรายได้	งานแสดงสินค้า และนิทรรศการ	กิจกรรม ทางการตลาด	นิทรรศการ ถาวรและ พิพิธภัณฑ์	ธุรกิจด้าน การสื่อสาร องค์ความรู้	ธุรกิจ รับจัดงาน	อื่นๆ	รวม
รายได้จากการให้บริการ	809,559,679	300,606,064	170,088,238	76,618,910	8,704,930	38,334,429	1,403,912,250
รายได้อื่น	-	-	-	-	-	5,925,527	5,925,527
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	(129,442)	(129,442)
รวมรายได้	809,559,679	300,606,064	170,088,238	76,618,910	8,704,930	44,130,514	1,409,708,335
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้							47,930,198
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(12,260,237)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี							35,669,961
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกำไร(ขาดทุน)สุทธิรวม							(1,042,610)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี							34,627,351
สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในส่วนงาน	53,520,835	-	-	-	-	-	53,520,835
สินทรัพย์ถาวรส่วนกลาง							297,958,531
สินทรัพย์ถาวรรวม							351,479,366
ค่าเสื่อมราคาสะสม							(201,109,940)
สินทรัพย์ถาวร							150,369,426
สินทรัพย์ส่วนกลาง							750,396,449
สินทรัพย์รวม							900,765,875

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2558 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ประเภทรายได้	งานแสดงสินค้า และนิทรรศการ	กิจกรรม ทางการตลาด	นิทรรศการ ถาวรและ พิพิธภัณฑ์	ธุรกิจด้าน การสื่อสาร องค์ความรู้	ธุรกิจ รับจัดงาน	อื่นๆ	รวม
รายได้จากการให้บริการ	667,196,109	259,362,835	198,974,564	69,568,288	9,792,615	46,115,705	1,251,010,116
รายได้อื่น	-	-	-	-	-	8,731,603	8,731,603
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	3,378,272	3,378,272
รวมรายได้	667,196,109	259,362,835	198,974,564	69,568,288	9,792,615	58,225,580	1,263,119,991
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้							86,378,501
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(17,818,258)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี							68,560,243
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกำไร(ขาดทุน)สุทธิรวม							(1,824,757)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี							66,735,486
สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในส่วนงาน	50,320,815	-	-	-	-	-	50,320,815
สินทรัพย์ถาวรส่วนกลาง							284,479,131
สินทรัพย์ถาวรรวม							334,799,946
ค่าเสื่อมราคาสะสม							(175,822,232)
สินทรัพย์ถาวร							158,977,714
สินทรัพย์ส่วนกลาง							797,182,701
สินทรัพย์รวม							956,160,415

29. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ประเภทรายได้	งานแสดงสินค้า และนิทรรศการ	กิจกรรม ทางการตลาด	นิทรรศการ ถาวรและ พิพิธภัณฑ์	ธุรกิจด้าน การสื่อสาร องค์ความรู้	ธุรกิจ รับจัดงาน	อื่นๆ	รวม
รายได้จากการให้บริการ	746,140,577	300,325,691	130,697,501	-	8,704,930	34,658,509	1,220,527,208
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	-	9,686,527	9,686,527
รายได้อื่น	-	-	-	-	-	5,944,528	5,944,528
รวมรายได้	746,140,577	300,325,691	130,697,501	-	8,704,930	50,289,564	1,236,158,263
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้							44,510,850
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(9,257,028)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี							35,253,822
สินทรัพย์ถาวรส่วนกลาง							281,596,059
สินทรัพย์ถาวรรวม							281,596,059
ค่าเสื่อมราคาสะสม							(140,667,220)
สินทรัพย์ถาวร							140,928,839
สินทรัพย์ส่วนกลาง							618,192,367
สินทรัพย์รวม							759,121,206

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2558 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ประเภทรายได้	งานแสดงสินค้า และนิทรรศการ	กิจกรรม ทางการตลาด	นิทรรศการ ถาวรและ พิพิธภัณฑ์	ธุรกิจ ด้านการสื่อสาร องค์ความรู้	ธุรกิจ รับจัดงาน	อื่นๆ	รวม
รายได้จากการให้บริการ	554,786,693	252,262,541	172,618,457	-	9,792,616	42,875,830	1,032,336,137
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	-	20,013,496	20,013,496
รายได้อื่น	-	-	-	-	-	8,934,906	8,934,906
รวมรายได้	554,786,693	252,262,541	172,618,457	-	9,792,616	71,824,232	1,061,284,539
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้							69,381,964
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(10,898,999)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี							58,482,965
สินทรัพย์ถาวรส่วนกลาง							266,614,522
สินทรัพย์ถาวรรวม							266,614,522
ค่าเสื่อมราคาสะสม							(118,992,793)
สินทรัพย์ถาวร							147,621,729
สินทรัพย์ส่วนกลาง							605,672,965
สินทรัพย์รวม							753,294,694

30. นโยบายการบริหารความเสี่ยงสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายบริหารความเสี่ยงสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยเห็นว่าผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศไม่มีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย เนื่องจากรายการการค้าส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยทำในสกุลเงินบาท ทั้งนี้การทำการรายการเงินตราต่างประเทศจะต้องได้รับการอนุมัติจากผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทและบริษัทย่อยที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญ มีดังนี้

สินทรัพย์และหนี้สิน	เงื่อนไขการรับ/จ่ายชำระ (วัน)	งบการเงินรวม									
		ดอลลาร์สหรัฐ	อังกฤษ	ดอลลาร์สิงคโปร์	ดอลลาร์ฮ่องกง	ริงกิตมาเลเซีย	ยูโร	หยวน	เยน	รวมบาท	
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		1,230	538	29	5,050	5,598	7,334	20,067	7,000	5,726,000	693,021
ลูกหนี้การค้า	30 - 90	47,836	-	-	-	-	-	-	-	-	1,663,200
		49,066	538	29	5,050	5,598	7,334	20,067	7,000	5,726,000	2,356,221
เจ้าหนี้การค้า	30 - 90	6,865	-	65,870	-	-	-	-	-	-	1,916,776
เจ้าหนี้เงิน	30 - 90	-	-	16,927	12,865	-	7,000	-	-	-	760,554
		6,865	-	82,797	12,865	-	7,000	-	-	-	2,677,330
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		1,708	311	-	48	-	2,128	2,542	545,400	-	333,112
ลูกหนี้การค้า	30 - 90	41,560	-	-	-	-	245,250	-	-	-	10,943,778
		43,268	311	-	48	-	247,378	2,542	545,400	-	11,276,890
เจ้าหนี้การค้า	30 - 90	101,175	106,550	29,200	40,821	-	593	5,000	-	-	10,464,590
เจ้าหนี้เงิน	30 - 90	-	6,500	21,611	7,765	-	27,000	1,691	-	-	2,022,327
		101,175	113,050	50,811	48,586	-	27,593	6,691	-	-	12,486,917

30. นโยบายการบริหารความเสี่ยงสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศ (ต่อ)

สินทรัพย์และหนี้สิน	เงื่อนไขการรับ/ จ่ายชำระ (วัน)	งบการเงินรวม									
		ดอลลาร์ สหรัฐ	ปอนด์สเตอร์ลิง อังกฤษ	ดอลลาร์ สิงคโปร์	ดอลลาร์ ฮ่องกง	ริงกิต มาเลเซีย	ยูโร	หยวน	เยน	รวม บาท	
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		1,230	357	24	5,050	5,598	7,165	15,996	7,000	5,726,000	657,548
ลูกหนี้การค้า	30-90	47,836	-	-	-	-	-	-	-	-	1,663,200
เจ้าหนี้การค้า	30-90	49,066	357	24	5,050	5,598	7,165	15,996	7,000	5,726,000	2,320,748
เจ้าหนี้การค้า	30-90	6,865	-	65,870	-	-	-	-	-	-	1,916,776
เจ้าหนี้เงิน	30-90	-	-	16,927	12,865	-	7,000	-	-	-	760,554
		6,865	-	82,797	12,865	-	7,000	-	-	-	2,677,330
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2558											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		1,708	311	-	48	-	2,128	2,542	545,400	-	333,112
ลูกหนี้การค้า	30-90	41,560	-	-	-	-	245,250	-	-	-	10,943,778
เจ้าหนี้การค้า	30-90	43,268	311	-	48	-	247,378	2,542	545,400	-	11,276,890
เจ้าหนี้การค้า	30-90	89,115	2,265	29,200	40,821	-	593	5,000	-	-	4,301,615
เจ้าหนี้เงิน	30-90	-	6,500	21,611	7,765	-	27,000	1,691	-	-	2,022,327
		89,115	8,765	50,811	48,586	-	27,593	6,691	-	-	6,323,942

31. การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทย่อย เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาเป็นจำนวน 258.27 ล้านบาท และ 266.40 ล้านบาท ตามลำดับ

32. สัญญาที่สำคัญ

32.1 เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2553 บริษัทได้ลงนามในสัญญาก่อตั้งกิจการร่วมค้ากับบริษัท เอ-เซเว่น คอร์ปอเรชั่น จำกัด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อดำเนินงานเป็นที่ปรึกษาการออกแบบพิพิธภัณฑ์ โดยมีการร่วมทุนระหว่าง บริษัท เอ-เซเว่น คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัท บีโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) ในอัตราส่วน 6 : 4 ผลกำไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้าจะถูกแบ่งในอัตราส่วนเดียวกัน

32.2 ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 กิจการร่วมค้า กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาโครงการ เอ-เซเว่น บีโก ได้วางหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 1.70 ล้านบาท ในการปฏิบัติตามสัญญา ต่อผู้ว่าจ้าง หนังสือค้ำประกันดังกล่าวมีเงินฝากธนาคารของกิจการร่วมค้า จำนวน 1.70 ล้านบาท เป็นหลักประกัน

32.3 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2558 บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ลงนามในสัญญาจ้างก่อสร้างชิ้นงานนิทรรศการพิพิธภัณฑ์พระรามเก้า พร้อมติดตั้ง กับองค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ เป็นจำนวนเงิน 1,061 ล้านบาท สำหรับระยะเวลาโครงการ 3 ปี

33. การผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

33.1 ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2559 บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่างานระหว่างก่อสร้างและเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 0.51 ล้านบาท

33.2 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญา ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภายใน 1 ปี	5,454,640	3,926,718	2,802,522	1,912,470
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	8,167,148	4,061,400	4,115,132	3,960,000
รวม	13,621,788	7,988,118	6,917,654	5,872,470

33.3 ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2553 บริษัทมีคดีความเป็นจำเลยในศาลแรงงาน คดีความดังกล่าวยังไม่ยุติ บริษัทไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2553 ต่อมาเมื่อวันที่ 26 มกราคม 2554 ศาลแรงงานพิพากษาให้บริษัท ชำระเงินจำนวน 2.62 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันที่ 27 มีนาคม 2551 ซึ่งบริษัทได้บันทึกหนี้สินดังกล่าวในงบการเงินแล้ว ต่อมาบริษัทฯ และโจทก์ต่างได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา ซึ่งเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2559 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษายืนตามคำพิพากษาของศาลแรงงานข้างต้น โดยให้บริษัทชำระค่าชดเชยพร้อมด้วยดอกเบี้ยดังกล่าวภายใน 15 วัน ซึ่งบริษัทได้ชำระเงินดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2559

33. การผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น (ต่อ)

33.4 ณ วันที่ 10 กรกฎาคม 2556 บริษัท มีคดีความที่ศาลแพ่งพระโขนงในฐานะจำเลย คดีความดังกล่าวยังไม่ยุติ ต่อมา เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2556 ศาลได้มีคำพิพากษาให้บริษัทชำระเงินจำนวน 0.81 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2554 ซึ่งบริษัท ได้บันทึกหนี้สินดังกล่าวในงบการเงินแล้ว อย่างไรก็ตาม ต่อมา บริษัทได้ยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ และเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2557 ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษาลดจำนวนเงินที่บริษัทต้องชำระเป็น 0.68 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2554 ซึ่งบริษัท ได้ยื่นคัดค้านคำพิพากษาศาลฎีกาเมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2558 โดยเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2559 ศาลฎีกามีคำสั่งจำหน่ายคดี โดยให้บริษัทชำระเงินพร้อมดอกเบี้ยแก่โจทก์ตามคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ ซึ่งบริษัทได้ชำระเงินดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2559

34. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ต้นทุนการให้บริการ	1,073,066,266	895,127,915	969,281,489	779,042,109
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	129,570,689	127,505,869	97,999,571	94,011,939
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	38,472,367	36,409,913	22,679,816	22,407,762
ค่าตอบแทนกรรมการ	6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	33,654,215	27,684,895	26,971,291	20,869,477
ค่าใช้จ่ายอื่น	78,708,664	82,985,975	67,159,097	68,496,990

35. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นให้แก่กรรมการเฉพาะในฐานะผู้บริหาร และให้แก่ผู้บริหารตามนิยามในประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อันได้แก่ ผู้จัดการ หรือ ผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารสายแรกต่อจากผู้จัดการลงมา และผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าระดับบริหารสายที่สี่ทุกรายและให้หมายรวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายขึ้นไปหรือเทียบเท่า

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับปีเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และ 2558 ในงบการเงินรวมมีจำนวน 38 ล้านบาท และ 36 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 23 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท ตามลำดับ)

36. การอนุมัติให้ออกงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้ เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2559